E) *admettre dans un ordre religieux* : 1) *recevoir un moine dans un monastère, bénir une profession monasti-*

*que* : a) *dans un monastère d'hommes* : JOH. CLUN. Odon. I p. 163 : eumque ad monasterium duceret atque monachum -aret. REG. archiep. Janue I 14 p. 27 (a. 987 ?) : omnibusque monachis in predicto cenobio -ati vel -aturi. 5 DOC. Terdon. 2 p. 4,17 (a. 1006) : de mona[c]hos illos qui ... in eodem monasterio -ati fuerint et Deo deservierint. CARTUL. Eynesh. p. VII (c. 1006) : ad monachicum habitum -ati. VITA Theod. Andag. p. 42,8 : ipse abbas ... eum monachum -avit. b) *dans un monastère de femmes* : 10 LADISL. decr. I 21 : episcopus aut abbas sine titulo certi loci monachum aut monacham non audeat -are. 2) *admettre comme chanoine* : a) *forme passive* : CARTUL. Roman. 5 bis p. 13 (a. 1081) : nullum ibidem fieri aut -ari canonicum nisi qui canonicè se victurum professus fuerit. 15 CARTUL. capit. Agath. 1 p. 7 (a. 1156) : universis canonicis Agathensis ecclesie tam presentibus quam futuris canonicè -andis in perpetuum. b) *construit avec in et l'accus.* : ACTA pont. Rom. Gall. IV 143 p. 273 (a. 1171-72) : ut nullus ... nisi sit de legitimo matrimonio, in canonicum -etur. 3) *instituer des diaconesses (dans l'église primitive; cf. II Cor. 12,10)* : ATTO VERC. epist. p. 302,33 : ad adiumentum virorum etiam religiose mulieres in sancta ecclesia cultrices -abantur.

F) *sacrer un souverain* : 1) *un roi ou un empereur* : 25 a) *construit avec l'accus. ou à la forme passive* : CHRON. Moissiac. a. 773 p. 295,13 : unctione sacra liniens, tunc regem ac patricium Romanorum -arat. ADALB. MAGD. chron. p. 179 : acclamatione tocus Romane plebis ante confessionem beati Petri cesarem et augustum -avit. 30 CHRON. S. Petri Vivi a. 982 p. 98 : eodem anno Rotbertus, filius eius, rex piissimus -atus est. CARTUL. S. Salv. Vicecom. 28 p. 30 (a. 1059) : Francorum rex Henricus firmavit, eo ... anno quo filium suum regem fecit -ari Philippum, paucis ante illam ordinationem diebus. 35 VITA Meinw. p. 14,10 : Heinricus dux Baioricus ... eligitur et... Magontie dominica octava Pentecostes a Willigiso, eiusdem civitatis archiepiscopo, -atur. b) *construit avec in et l'accus.* : HRABAN. epist. 15, 4 p. 409,3 : quod David rex iuberet Sadoch sacerdoti et 40 Nathan prophete, ut -arent atque ungerent filium ... in regem. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 288,7 : sic in imperium ab illo [*papa*] electus et -atus una cum uxore sua. ib. a. 1077 p. 292,35 : in iustum regem, rectorem et defensorem totius regni Francorum laudatus, unctus et 45 -atus est. *avec in et l'abl.* : DIPL. Caroli II 239, t. II p. 40,22 (a. 862) : die quo ... in regni fastigio consecrati et -ati sumus. c) *expression -atus rex* : ABBO FLOR. can. col. 478<sup>C</sup> : -atus rex ab omnibus subditis fidem sibi sacramento exigit. 2) *une reine* : URBAN. II epist. 27 col. 310<sup>B</sup> (a. 1089) : tu quoque tuique successores, qui 50 eiusdem Sancti Remigii vice in Remensi ecclesia ... fungimini, ungenti regis et -andi sive regine, prima potestate fungamini.

G) *investir, installer au pouvoir (un laïque chargé de*

*responsabilités administratives ou juridiques*) : COD. Croät. p. 19 (a. 1108) : episcopum vero aut comitem quem clerus et populus elegerit, -abo.

H) ad militiam -are : *armer chevalier* : ACTA Pont. 7 p. 9,23 (a. 1098) : quoniam in crastina die dominica debeo Ludovicum, regis filium, armis militaribus adornare et honorare et ad militiam promovere et -are (cf. LAMB. ATREB. epist. 44 col. 664<sup>c</sup>).

I) *conférer un caractère sacré* : COD. Pray. 25 : in

nomine Domini nostri Jesu sit signatum, -atum et sanctificatum hoc sacrificium.

K) (*au figuré*) *donner de la valeur, élever* : Ivo epist. Sever. 6 p. 51,23 : hec [*caritas*] est que vitam -at, affectus inflammat, actus informat. BERNARD. consid. I 8 p. 404,3 : [*consideratio*] ... componit mores, vitam honestat et -at. NICOL. CLAR. epist. 56 col. 1651<sup>B</sup> : littere ... ornant ... et -at inventio inventorem.

**ordinum** sive **ordino** indécl. v. *ordo VIII G.*